zeto,¹⁰³ che aggiunge delle osservazioni forse più realistiche che maliziose.

Il 1° febbraio 1499 Alessandro VI mise termine alla permanenza di Paolo nell'ufficio di Maestro del Sacro Palazzo, succedendogli il celebre ed erudito Giovanni Nanni da Viterbo (comunemente noto come Annio da Viterbo),¹⁰⁴ egli fu elevato al vescovado

predictos de omnibus forum erroribus sibi notis in fide arguit et reprehendit et instruxit. Quo sermone finito, Marrani petierunt veniam et se absolvi. Tum magister palatii sermone latino admonuit eos ad fideliter credendum et bene vivendum et penam simul merentibus convenientem eis commemoravit; quam admonitionem quibusdam verbis hispanicis illis exposuit. Deinde omnibus illis genuflexis, injuncta pena quod in habitu qui eis impositus fuit, ad hoc ordinatus, bini et bini irent ad basilicam sancti Petri orationem ibidem facturi et inde eodem ordine ad ecclesiam conventus beate Marie super Minervam ubi, dimisso habitu, posset quisque in suum locum redire, acceptis hujusmodi habitu et pena. Predicti dd. Magistri Paulus et Ioannes absolverunt omnes, qui absoluti, iverunt ad basilicam et ecclesiam predictas, papa in cameris novis omnia predicta vidente et eis benedicente. Habitus autem dictis marranis impositus hujusmodi erat forma: super habitu quotidiano quedam tela rubea sive pavonatio super humeros ante pectus et terga pendens usque ad coxas, habens crucem croceam latam quatuor digitorum et longam ad longitudinem ipsius tele superhumeralis; et unusquisque applicuit ad altare predicte ecclesie beate Marie de Minerva, deposita tela sua predicta. Illis receptis, fratres appenderunt in altum ecclesie pro memoria illius actus."

¹⁰² M. SANUDO, *Diarii*, Venezia 1889, I, 1029: "A dì 7 da Roma si havea lettera come il Pontefice havia fatto passar per la Minerva zercha 300 marrani spagnuoli vestiti di zalo con una candela in mano, i quali erano riduti a penitentia, et che questa era la punizione publica."

¹⁰³ "Hogi la Santità di Nostro Signore per li commissari deputati, governatore di Roma episcopo Marianense, et un altro prelado, oratore hispano et lo inquisitore de lo ordine de predicatori, ha facto condure al cortile avanti la porta de S. Petro, dove sua Santità, la signora principessa et dogna Lucretia posseno vedere, tutti li marrani inquisiti, li quali, tra maschi e femine, sono stati numero circa quattrocento. Et sopra un grande tribunale eminente, cum una candela in mano per uno, li ha facti stare ad udire lo processo formato de li errori et perfidia loro, et confessarono lo mentito Christianesimo, demum chiamarsi tutti in culpa, fare professione della nostra vera fede, reconciliati alla Catholica Ecclesia, poi, vestiti ciascuno di certe mantelline gialde, cruce-signati, cum quella candela accesa, li ha facti in ordine, dui per dui, andare per lo altare de Sancto Petro, venire ad Roma et andare ad la Minerva, accompagnati da tutta la guardia del papa: et li è stato fine ad la processione. Quale spectaculo è stato grato al populo propter causam fidei; ma, per non essere visto tra questi alcuna persona notabile, è parso ne manchino assai al numero, quali avevano ad reconciliarse cum altro modo che cum questo vulgare, tanto più quanto se sa esserne molti de la secta ufficiali in questa corte, ricchissimi, da basare altro che altari." Lettera a Ludovico il Moro del 29.VII.1498, citata da FUMI, *L'Inquisizione Romana*, 40.